
 

R OMÂ NIA  

JUDEȚUL TIMIȘ 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI DUDEȘTII NOI 

 

 
 

 
HOTĂRÂREA 

Nr. 99 din 8 octombrie 2015 

privind implementarea proiectului „Asfaltarea străzilor din comuna Dudeștii Noi” 
 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 36 alin. (2) lit. b) și d), respectiv art. 39 alin. (2) și (4) și art. 44 alin. (1) din 

Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;  

f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele 
de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, se menționează următoarele avize, prevăzute de lege: 

a) documentul emis potrivit legii de către Agenţia pentru Protecţia Mediului Timiş; 
b) avizul Direcției de Sănatate Publică Timiș; 
c) documentul emis potrivit legii de către Direcția Sanitară Veterinară și pentru 

Siguranța Alimentelor Timiș, 
 
în temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
luând act de referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Dudeștii 

Noi, în calitatea sa de inițiator, înregistrat cu nr. 8326/2015, prin care se susține 
necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea 
colectivității; 

 
 
constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea 

investițiilor publice de interes local, a căror documentație tehnico-economică a fost 
aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 98/2015. privind  aprobarea Documentației de 
avizare a lucrărilor de intervenție pentru investiția „Asfaltarea străzilor din comuna Dudeștii 
Noi”,  



 
Consiliul Local al Comunei Dudeștii Noi adoptă prezenta hotărâre.  
 
Art. 1. - Se aprobă implementarea proiectului „Asfaltarea străzilor din comuna 

Dudeștii Noi”, denumit în continuare Proiectul. 
Art. 2. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada 

de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare 
Rurală - P.N.D.R., potrivit legii. 

Art. 3. - Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile 
necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanta a investiției pe o perioadă de minimum 5 
ani de la data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 

Art. 4. - Numărul locuitorilor și operatorii economici deserviți de Proiect, precum și 
caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în anexă, care este parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art. 5. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în 
dubla sa calitate și de ordonator principal de credite, sau administratorul public al comunei. 

Art. 6. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 
comunei Dudeștii Noi.  

Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei 
Dudeștii Noi, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Dudeștii Noi și prefectului 
județului Timiș și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și 
pe pagina de internet www.primariadudestiinoi.ro.  

 
 

 

  

 

 

 

 
 
 
 

Președintele de ședință,

 ………………….………………………… 

Marius-Loredan IENCI 
( p r e n u m e l e  ș i  n u m e l e )  

Contrasemnează: 

p. secretarul comunei Dudeștii Noi

 …………………………….………… 

Mihaela-Grațiana TISAN 
 ( p r e n u m e l e  ș i  n u m e l e )  

L.S. 



 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI ……………………………… 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL ………………………………………… NR. …/20… 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE
 Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii …/…/20 ….  

2 Comunicarea către primarul comunei
1+4

) …/…/20 ….  

3 Comunicarea către prefectul județului
1+4

) …/…/20 ….  

4 Aducerea la cunoștință publică
2+3+5

) …/…/20 ….  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual
3
) …/…/20 ….  

6 Hotărârea devine obligatorie și produce efecte
3
) …/…/20 ….  

Extrase din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare: 

1)
 art. 48 alin. (2): „Secretarul unității administrativ-teritoriale va comunica hotărârile consiliului local primarului și 

prefectului de îndată, dar nu mai târziu de 10 zile lucrătoare de la data adoptării.”; 
2)

 art. 49 alin. (2): „Aducerea la cunoștință publică a hotărârilor cu caracter normativ se face în termen de 5 zile de 
la data comunicării oficiale către prefect.”; 

3)
 art. 49 alin. (1): „Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii și produc efecte de la data aducerii lor la 

cunoștință publică, iar cele individuale, de la data comunicării.” 
4)

 art. 115 alin. (3): „Hotărârile consiliului local se comunică în mod obligatoriu: … 
   a) primarului unității administrativ-teritoriale; 
   b) prefectului județului.” 
5)

 art. 115 alin. (6): „Actele autorităților administrației publice locale se vor aduce la cunoștință publică prin grija 
secretarului unității administrativ-teritoriale.” 



Anexa la 

Hotărârea Consiliului Local nr. 99/2015 

 

Caracteristici demografice, economice și tehnice pentru proiectul 
„Asfaltarea străzilor din comuna Dudeștii Noi” 

 
1. Numărul de locuitori deserviți de proiectul „ASFALTAREA STRĂZILOR DIN COMUNA DUDESTII NOI” este de 3.179 de 

persoane conform datelor rezultate la Recensământul din anul 2011  

 

2. Valoarea totală a proiectului după cum rezultă din devizul general parte a D.A.L.I. este de 4.464.121 lei la care se adauga 

T.V.A. în valoare de 1.071.389 lei, din care C+M 4.077.827 lei la care se aduga T.V.A. 978.768 lei, respectiv 1.011.395 € la care 

se aduga T.V.A. în valoare de 242.088 €. 

 

3. Tabel cu caracteristicile tehnice și elemente solicitate în Ghidul de solicitantului pentru străzile/drumurile comunale 

prevăzute în proiect pentru asfaltare: 

 

Nr. 
crt. 

Denumire 
Lungime 

(m) 

Lățime 
carosabil 

(m) 

Obiectiv social 
deservit 

Obiectiv de interes 
public deservit 

Accesibilizarea directă a 
altor investiții finanțate 
din fonduri europene 

Obiectiv care 
asigură legătură cu 

principalele căi 
rutiere și/sau 

feroviare 

1. Aleea Viilor 823 4     

2. Căminului 334 5    
se intersectează cu 

DC461  

3. Carpați 669 5  Parcul pentru copii  
se intersectează cu 

DC46   

4. Surduc 232 4,5     

                                            
1
 DC 46 Săcălaz (DN 59A) - Dudeștii Noi (DC 45) se găsește în Hotărârea Guvernului nr. 540/2000 în Anexa nr. 3.37 la poziția nr. 29. DC 45 s-a transformat în DJ 

692A prin Hotărârea Guvernului nr. 926/2014. 



5. Balta Verde 627 4    
se intersectează cu 

DC 422  

6. Mărășești 282 5    
se intersectează cu 

DJ 692A3 

7. Duzilor 374 4,5     

8. Cerbului 252 4,5     

9. Școlii Vechi 313 5  Biserica Penticostală  
se intersectează cu 

DJ 692A 

10. Păcii 427 5     

11. Soarelui 198 5     

12. Răsăritului 680 4   

Pensiunea „RAFA”  - S.C 
Fitness Bădescu S.R.L. – 

proiect PHARE 
„Pensiune turistică rurală, 
piscină și teren tenis de 
câmp, comuna Dudestii 

Noi, jud. Timiș” – valoare 
proiect 83.125,28 euro 

se intersectează cu 
DC46   

13. Dorobanți 215 4,5     

14. Dreptății 204 4     

15. Nuferilor 260 4     

16. Liliacului 245 4     

17. Steaua 151 4     

18. Gării 202 4  Halta Dudeștii Noi  

- se intersectează 
cu DC46   
- acces la Halta 
Dudeștii Noi 

19. Livezii 1.078 4,5  Cimitirul ortodox  
se intersectează cu 

DC46   

20. DC 46 1.589 5,5    
se intersectează cu 

DN 64  și cu DJ 

                                            
2
 DC 42 Carani (DJ 692) - Dudeştii Noi (DC 45) se găsește în Hotărârea Guvernului nr. 540/2000 în Anexa nr. 3.37 la poziția nr. 28. DC 45 s-a transformat în DJ 

692A prin Hotărârea Guvernului nr. 926/2014. 

3
 DJ 6922A Becicherecul Mic (DN 6) - Dudeștii Noi - Sînandrei (DJ 692) se găsește în Hotărârea Guvernului nr. 540/2000 în Anexa nr. 2.37 la poziția nr. 53. 



692A 

21. 
Calea 

Timisoarei 
1.567 5,5 

Casa de copii 
„Izvorul vieții” 

 

- Biserica Ortodoxă „Sf. 
Dimitrie” 
- Cimitirul catolic 
- Cimitirul ortodox 
- Farmacia Lumifarm 
- Cabinet medical Dr. 
Siminic 
- Cabinet stomatologic 
Borudent 
- Centrul de permanență 
medicală,  
- Biserica Romano-
Catolică „Sf. Vendelin” 

1. Proiectul “Creșterea 
competivității economice 
prin modernizarea și 
extinderea capacității de 
producție a fabricii de 
mobilier tapițat” 
Beneficiar: S.C. RUS-
SAVITAR S.R.L  
Contract de finanțare nr. 
229957/16.07.2012 
(P.O.S. - C.C.E.) 
Valoarea proiectului 
23.504.901,57 RON 
2. Proiectul „Creșterea 
competitivității economice 
prin investiții în linie de 
fabricație și utilaje 
individuale pentru 
elemente înguste de 
mobilier” 
Beneficiar: S.C. RUS-
SAVITAR S.R.L . 
Contract de finanțare nr. 
5 IM / 018 / 02.04.2015 
(P.O.S. - C.C.E.) 
Valoarea proiectului 
19.118.253,23 RON 

face parte din DC46  

 

Lungimea totală a străzilor cuprinse în proiect: 10.722 m 
Numărul locuri de parcare amenajate: 41 locuri 
Suprafața parcărilor amenajate: 702 m2. 

 

                                                                                                                                                                                                                          
4
 DN 6 (Bucureşti - Alexandria - Roșiorii de Vede - Caracal - Craiova - Drobeta Turnu Severin - Orșova - Caransebeș - Timișoara - Sânnicolau Mare - Cenad - 

Frontiera Ungaria) se găsește în Hotărârea Guvernului nr. 540/2000 în Anexa nr. 1 la poziția nr. 29.  



4. Lista instituțiilor publice de pe raza comunei Dudeștii Noi care vor fi deservite de proiectul „ASFALTAREA STRĂZILOR 

DIN COMUNA DUDEȘTII NOI” 

 

Denumirea persoanei juridice Adresa Activitatea desfăşurată Domeniul de activitate 

Școala Gimnazială Dudeştii Noi 

 

Dudeștii Noi, Calea 

Sânandreiului, nr. 5, jud. 

Timiș 

educaţie instituție de învățământ 

Casa de Cultură Dudeştii Noi Dudeștii Noi, Calea 

Timișoarei, nr. 30, jud. Timiș 

activității socio-culturale instituție de cultură 

Biblioteca comunală  Dudeștii Noi Dudeștii Noi, Calea 

Timișoarei, nr. 30, jud. Timiș 

activități culturale instituție de cultură 

 

5. Tabel centralizator al agenților economici din comuna Dudeștii Noi care vor fi deserviți de proiectul  

„ASFALTAREA STRĂZILOR DIN COMUNA DUDEȘTII NOI” 

6.  

Nr. 

crt. 

Denumire Adresa Obiect de activitate 

1. RUS-SAVITAR SRL. Calea Timișoarei Fabricare mobilier și tapițerie 

2. AGRO GHISE SRL. Str. Balta Verde, Nr. 538 Prestări servicii agricultură 

3. NELIA NEW IMOBILE SRL. Str. Carpați-19, Nr. 38 Activități imobiliare 

4. MĂMICI ȘI PITICI SRL. Str. A, Nr. 634 Taxi 

5. MINIMAGDI SRL. Calea Timișoarei Prestări servicii agricultură 

6. RAI + N CONSTRUCȚII SRL. Str. Conform C.F.400334 Construcții 

7. NORDIK EXPRESS SRL. Calea Timișoarei-44, Nr. 430 Fabricare mobilier și tapițerie 

8. LEGON SRL. Calea Timișoarei, Nr. 95 Fabricare mobilier și tapițerie 



9. DRAGOȘ BUILDING SRL. Calea Timișoarei, Nr. 540/D Alimentatie publica 

10. LUMI FARM SRL. Calea Timișoarei, Nr.36 Farmacie 

11. SYMY.COMP.SRL. Calea Timișoarei, Nr. 634 Desfășurare activități alimentație publică 

12. DUAL AD CONSTRUCT SRL. Str. Răsăritului, Nr.38 Construcții 

13. BELVATIM SRL. Str. Liliacului, Nr. 9 Prestări servicii transport 

14. FITNESS BĂDESCU SRL Str. Răsăritului-46 Prestări servicii în domeniul activităților sportive 

15. TERA PROFIL SRL. Str. Livezii Fabricarea țiglei din metal 

16. KYRA COMPACT SRL Str. Școlii Vechi, Nr.5 Activități imobiliare 

17. RYKES WEST SRL. Str. Școlii Vechi, Nr.5, Et P.,Ap. CAM.2 Activități imobiliare 

18. VĂCARU COSMIN PFA Str. Școlii Vechi, Nr. 28 Activități imobiliare 

19. SEMEN GABRIELA 

INTERPRINDERE 

Calea Timișoarei-89 Desfășurare activități alimentație publică 

20. GEHL ACVILINA DANIELA Calea Timișoarei, Nr, 56 Prestări servicii agricultură 

21. SFITLIC NICOLETA-AURELIA Calea Timișoarei, Nr. 103 Comercializare butelii 

22. DECSINSEP PLUS SRL Calea Timișoarei, Nr. 56 Prestări servicii agricultură 

23. MARCISA – LIV SRL Str. Soarelui, Nr. 6 Desfășurare activități alimentație publică 

24. IVĂNESCU ADELINA PFA Calea Timișoarei, Nr 75 Activități imobiliare 

25. PFA GAȘPAR MARIA Calea Timișoarei, Nr. 36 Farmacie 

26. CORA BOGDAN-MARIUS 

PFA 

Calea Timișoarei, Nr. 61 Prestări servicii agricultură 

27. DOUBLE PARTNERS SRL Str. CAMERA 1, Nr. 624 Comerț cu amănuntul 

 

 

 


